- 1 -

陇南师范学院文件
陇师发〔2025〕77 号

关于印发《陇南师范学院债务管理办法》的

通知

校内各单位：

《陇南师范学院债务管理办法》经 2025 年 6 月 26 日校

长办公会审议、6 月 27 日党委会议审定通过，现印发你们，

请遵照执行。

附件：陇南师范学院债务管理办法

陇南师范学院

2025 年 7 月 7 日

陇南师范学院办公室 2025 年 7 月 7日印发

- 2 -

附件：

陇南师范学院债务管理办法

第一章 总则

第一条 为贯彻落实党中央、国务院、省委和省政府决

策部署，有效防范债务风险，根据《中华人民共和国预算法》

《高等学校财务制度》及财政部教育部《关于进一步加强高

等学校内部控制建设的指导意见》等政策法规，结合学校实

际，制定本办法。

第二条 学校债务是指经上级主管部门、财政部门批

准，举借的银行贷款、政府专项债券、国际金融组织贷款等

用于基本建设项目和设备购置等方面形成的债务。

第三条 学校债务管理坚持量力而行、风险可控原则，

程序规范、强化约束原则和风险预警、目标考核原则。

第二章 债务论证与审批

第四条 学校应当在举债前，根据国家规定、单位实际

的支出需求、宏观经济和金融市场形势，恰当选择举债方式，

编制债务举借和偿还方案，并对方案进行评估和论证。

第五条 学校的债务融资和偿还方案具体内容应当包

括：一是方案的战略性评估，判断其是否与单位的职能和工

作计划相一致；二是进行方案的经济性评估，判断筹资成本

是否与单位的经济负担能力相适应，是否有充足的资金来源

用于按时还本付息；三是进行方案的风险评估，判断债务项

目面临哪些风险，风险大小是否与单位的负担能力相适应。

- 3 -

第六条 学校举借债务应当严格履行审批程序，在充分

论证的基础上，按照“三重一大”事项规定审批流程提交学

校领导班子集体研究决定，以避免决策审批中的疏漏。所有

举债应当按照国家规定向上级主管部门和财政部门履行严

格的报批手续。

第七条 学校履行完审批、备案手续并按照规定办理相

关评审、合同签署工作，及时办理入账手续。

第三章 债务核算与管理

第八条 债务核算与管理工作由财务处负责。

第九条 学校应加强债务资金的使用管理，将项目建设

期内债务收支纳入年度财务预算，严格按照预算和合同约定

的用途使用，不得挤占挪用。

第十条 妥善偿还学校存量债务，根据财力、未来预算

收入和贷款合同，安排还本付息计划，将年度偿还本息纳入

财务预算，及时归还债务本金、利息。对于一次性偿还压力

较大的债务，应统筹考虑，提前提取偿债准备金，化解债务

风险，保障学校正常运转。

第十一条 学校债务规模实行限额管理，限额主要根据

债务风险和财力状况等因素确定，债务规模应与债务还款期

内事业收入相协调。不得违反规定举借债务，不得对外提供

担保。

第十二条 财务处应做好债务的会计核算工作，保证债

务记录及时、真实、准确，定期与债权人对账，完整规范整

理归档债务资料。

- 4 -

第十三条 加强学校债务统计，及时按上级部门规定将

债务举借、使用、偿还等相关信息逐笔录入相关债务管理信

息系统，按规定报送上级部门。

第四章 债务风险防控

第十四条 学校应当建立财务风险防控机制。坚持事业

发展需要与实际经济承受能力相适应原则，根据学校债务额

度、期限、收入状况以及实际偿债能力进行新增项目债务风

险评价，防止脱离实际举债，做到量力而行。

第十五条 财务处综合债务总量、债务结构、综合财力、

可偿债财力等因素，测算债务率(债务余额与当年可支配财

力的比例)、偿债率(年度还本付息额与当年可支配财力的比

例)等债务风险指标，动态监控评估，及时向学校报告债务

情况。

第五章 附则

第十六条 学校将债务管理情况纳入内部控制目标考

核范围，重点考核债务使用、管理和风险控制等情况。

第十七条 本办法未尽事宜按照国家有关规定执行。

第十八条 本办法自发文之日起执行，由财务处负责解

释。